UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ  NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /QĐ-SNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng       năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Quyết định số 4673/QĐ-UBND ngày 24/12/2015 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bình Định ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 04/QĐ-SNN ngày 05/01/2021 của Giám đốc Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch cải cách hành

chính năm 2021;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Tổ chức cán bộ Sở.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền cải cách

hành chính năm 2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Điều 2. Giao Phòng Tổ chức cán bộ Sở chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở,

Phòng Kế hoạch – Tổng hợp Sở, Thanh tra Sở triển khai, theo dõi, kiểm tra, đôn

đốc các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện và tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở về kết

quả triển khai thực hiện Quyết định này.

Điều 3. Trưởng phòng Phòng Tổ chức cán bộ Sở, Chánh Văn phòng Sở,

Trưởng các phòng chuyên môn của Sở, Thủ trưởng các chi cục quản lý chuyên

ngành thuộc Sở căn cứ Quyết định thi hành, kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 (thực hiện);

- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Phúc

2

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ  NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

TUYÊN TRUYỀN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2021

CỦA SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

(Ban hành kèm theo Quyết định số:          /QĐ-SNN ngày         /      /2021

 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt nhận thức của đội ngũ công chức, viên chức và người lao động

các đơn vị về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của các nhiệm vụ chủ yếu trong

công tác cải cách hành chính nhằm triển khai hiệu quả Quyết định số 04/QĐ-SNN

ngày 05/01/2021 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình

Định ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021, góp phần thực hiện tốt chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện “mục tiêu kép”, vừa phòng chống dịch

Covid-19 vừa nỗ lực phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới

trên địa bàn tỉnh.

 - Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, Lãnh đạo cơ quan, công chức, viên chức, người

lao động đối với việc tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 04/QĐ-

SNN ngày 05/01/2021 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về

cải cách hành chính năm 2021 trong quá trình thực thi công vụ; tham gia hiến kế,

đóng góp các sáng kiến về cải cách hành chính, nhất là trong công tác cải cách thủ

tục hành chính.

- Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ, quy tắc ứng xử

của công chức, viên chức, người lao động; thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa,

một cửa liên thông theo hướng văn minh, hiện đại, phục vụ người dân, tổ chức,

doanh nghiệp; Tăng cường sự hiểu biết nhằm huy động sự tham gia góp ý tích cực,

rộng rãi của người dân, tổ chức, doanh nghiệp đối với công tác cải cách hành

chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính trên

môi trường điện tử, góp phần tạo sự chuyển biến thực sự trong công tác cải cách

hành chính nhất là việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền bám sát vào Kế hoạch cải cách hành chính năm

2021 của Sở; Kết hợp, lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền về các chủ

trương, chính sách, pháp luật, quy định mới của Trung ương và của tỉnh trong các

nội dung công tác cải cách hành chính.

3

- Công tác tuyên truyền phải đáp ứng yêu cầu thiết thực, tiết kiệm, hiệu

quả, kịp thời, đầy đủ, thường xuyên; phù hợp với tình hình, đặc điểm và khả năng

của đơn vị; đảm bảo được mức độ bao phủ về nội dung thông tin và đối tượng tiếp

nhận thông tin.

- Huy động và tăng cường lực lượng tham gia công tác tuyên truyền; đổi

mới hình thức, phương pháp tuyên truyền; kết hợp tuyên truyền thông qua các

kênh thông tin truyền thống với việc tận dụng, tranh thủ mặt tích cực, nhạy bén

của mạng xã hội (Zalo, Facebook) để nhanh chóng truyền tải rộng rãi thông tin

đến người dân, doanh nghiệp về kết quả, thành tựu đạt được trong công tác cải

cách hành chính của tỉnh, của Sở nói chung và của từng đơn vị nói riêng.

- Mỗi đơn vị lựa chọn hình thức tuyên truyền thích hợp để tuyên truyền tại

đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

a) Triển khai thực hiện các quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính; Chương trình hành

động của Tỉnh ủy, Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh

ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ

tỉnh về cải cách hành chính giai đoạn 2020 – 2025.

b) Các mục tiêu, nội dung nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch cải cách

hành chính của Sở năm 2021 gắn với trách nhiệm của đội ngũ công chức, viên

chức, người lao động nhất là trách nhiệm của người đứng đầu theo Quyết định số

19/2019/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

c) Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, giờ giấc làm việc, văn hóa công vụ

trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05

tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 11

tháng 10 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Quyết định số 1847/QĐ-TTg

ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án văn hóa

công vụ.

d) Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trong

công tác giải quyết thủ tục hành chính. Nhất là việc chấp nhận cho người dân,

doanh nghiệp sử dụng kết quả bản sao chứng thực điện tử để nộp hồ sơ thủ tục

hành chính trực tuyến theo quy định tại khoản 2 Điều 10 Nghị định số

45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ và khoản 2 Điều 6 Nghị

định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ.

đ) Quy định về việc sử dụng “Hệ thống phần mềm một cửa điện tử” trong

công tác giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo quy định tại Quyết định số

27/2020/QĐ-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban

hành Quy chế hoạt động Cổng Dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện

tử tỉnh Bình Định và Quyết định số 72/2020/QĐ-UBND ngày 20 tháng 11 năm

2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một

cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Định.

4

2. Hình thức tuyên truyền

a) Tuyên truyền thông qua các hội nghị, tập huấn, tọa đàm, hội thảo, phát

hành các tài liệu tuyên truyền về cải cách hành chính, trên trang thông tin điện tử

của đơn vị để cho công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị nắm bắt, thực

hiện.

b) Đưa nội dung cải cách hành chính vào các cuộc họp thường kỳ của đơn

vị; lồng ghép nội dung cải cách hành chính vào hội nghị tuyên truyền phổ biến,

giáo dục pháp luật. Kịp thời nắm bắt tình hình và có biện pháp chỉ đạo kịp thời về

công tác cải cách hành chính.

c) Tuyên truyền bằng hình thức trực quan thông qua việc phát hành tài liệu

tuyên truyền, panô, áp phích có nội dung liên quan đến công tác cải cách hành

chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính và lợi ích của việc sử dụng dịch

vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, bảo đảm phù hợp với mục tiêu, yêu cầu

và mức độ phổ biến đến người dân, doanh nghiệp.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Đăng tin, bài về tuyên truyền công tác cải cách hành chính trên Cổng

thông tin điện tử của Sở và các Trang thông tin điện tử của các đơn vị.

- Nhiệm vụ: Mỗi đơn vị viết ít nhất 03 tin, bài/năm về các nội dung tuyên

truyền cải cách hành chính theo Kế hoạch này và các nội dung về cải cách hành

chính theo Quyết định số 04/QĐ-SNN ngày 05/01/2021 của Sở Nông nghiệp và

PTNT (Có thể sưu tầm, chia sẻ các tin, bài về công tác cải cách hành chính được

lấy từ nguồn các Trang báo điện tử của Trung ương, Báo Bình Định, Cổng thông

tin điện tử của tỉnh liên quan đến ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn); gửi

về Phòng Tổ chức cán bộ và Văn phòng Sở để tổng hợp.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, các chi cục quản lý chuyên

ngành thuộc Sở.

 - Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức cán bộ phối hợp Văn phòng Sở đăng tin,

bài trên Trang thông tin điện tử và Bản tin Thị trường Nông lâm sản và Thủy sản

của Sở.

2. Lồng ghép tuyên truyền thông qua các buổi Hội nghị, tập huấn với tổ

chức, cá nhân về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính của đơn

vị.

- Nhiệm vụ: Thông tin về các cơ chế, chính sách liên quan đến lĩnh vực của

đơn vị; tuyên truyền về lợi ích thiết thực (tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại, chi phí

giấy tờ) của việc nộp hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến và qua dịch vụ bưu chính

công ích để khuyến khích cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành

chính trực tuyến; đồng thời giúp Lãnh đạo Sở, Lãnh đạo đơn vị nắm bắt tình hình

thực tế, tâm tư, nguyện vọng để có những điều chỉnh kịp thời trong quá trình lãnh

đạo, chỉ đạo, điều hành nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức, doanh

nghiệp thực hiện thủ tục hành chính.

- Thời gian thực hiện: Mỗi đơn vị thực hiện ít nhất 01 lần/năm.

5

- Đơn vị thực hiện: Các chi cục quản lý chuyên ngành thuộc Sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức quán triệt nội dung

Kế hoạch này cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền

quản lý; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ để xây dựng kế hoạch và tổ chức thực

hiện tại đơn vị đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

2. Định kỳ hằng quý, năm báo cáo kết quả thực hiện công tác thông tin,

tuyên truyền (lồng ghép vào báo cáo cải cách hành chính, báo cáo kiểm soát thủ

tục hành chính) về Sở để theo dõi, chỉ đạo và tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo

quy định.

3. Giao Phòng Tổ chức cán bộ Sở chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở đăng

tin, bài về công tác cải cách hành chính trên trang thông tin điện tử của Sở; theo

dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn, các đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền cải

cách hành chính theo kế hoạch này, cập nhật bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm

quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

4. Trong quá trình thực hiện, nếu có kiến nghị, khó khăn, vướng mắc, đề

nghị các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở báo cáo về Sở để kịp thời xử lý./.

		2021-03-06T10:56:52+0700

		2021-03-08T08:54:43+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-08T09:31:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-08T09:32:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-08T09:32:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-08T09:32:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-08T09:32:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-08T09:32:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-08T09:33:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!